Дело № 2-5282/2025

14RS0035-01-2025-007739-41

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Якутск 19 августа 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Жирковой Н.В., при секретаре Лыткиной А.Л., рассмотрев в судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Якутскэнерго» к Окружной администрации г. Якутска, ФИО1 (ФИО2), ФИО3, Территориальному управлению Росимущества в Республике Саха (Якутия) о взыскании задолженности за поставленные коммунальные ресурсы,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество «Якутскэнерго» (далее - ПАО «Якутскэнерго») обратилось в суд с указанным иском о взыскании с ответчика задолженности по оплате за коммунальные ресурсы за период с 13.01.2024 по 13.04.2024 в размере 40 487 рублей 07 копеек, мотивируя тем, что потребителю Якутского отделения Энергосбыта ПАО «Якутскэнерго», согласно лицевого счета №№ по адресу: 

<

...> осуществляется отпуск ресурсов в возмездном порядке. Актом о неучтенном потреблении электрической энергии №№ от 12.04.2024, составленным сотрудникам ПАО «Якутскэнерго» по объекту «жилой дом», расположенному по адресу: 

<

...> со стороны должника зафиксировано нарушение: несанкционированное вмешательство в работу прибора в виде отсутствия пломб энергоснабжающей организации в приборе учета (п.4 Акта). Собственниками жилого помещения на праве общей совместной собственности по адресу: 

<

...> являлись ФИО4, ФИО3, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости. Признаки несанкционированного вмешательства в работу прибора учета установлены п.81 «Правил предоставления коммунальных услуг собственниками и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», утвержденных постановлением Правительства от 06.05.2011 №354. На основании акта о выявлении несанкционированного вмешательства в работу прибора учета исполнитель производит перерасчет платы за коммунальную услугу и направляет потребителю требование о внесении доначисленной платы за коммунальные услуги. Такой перерасчет производится за период, начиная с даты установления указанных пломб или устройств, но не ранее чем с даты проведения исполнителем предыдущей проверки и не более чем за 3 месяца, предшествующие дате проверки прибора учета. При которой выявлено несанкционированное вмешательство в работу прибора учета, и до даты устранения такого вмешательства, исходя из объема, рассчитанного на основании нормативов потребления соответствующих коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента 10. В связи с выявлением факта несанкционированного вмешательства в работу прибора учета ПАО «Якутскэнерго» произведен перерасчет стоимости неучтенного потребления электроэнергии ресурсопотребляющим оборудованием за период времени с 13.01.2024 по 13.04.2024. стоимость электрической энергии составила 40 487 рублей 07 копеек. При расчете стоимости потребленной электрической энергии применен тариф, утвержденный Постановлением Правления ГКЦ Республики Саха (Якутия) на 2024 год. До настоящего времени задолженность по неучтенному потреблению электрической энергии в размере 40 487 рублей 07 копеек не погашена. 16.12.2025 истец обратился в мировой суд о взыскании задолженности по акту неучтенном потреблении с ответчиков в солидарном порядке. Определением мирового судьи судебного участка №47 г. Якутска Республики Саха (Якутия) от 07.04.2025 по делу №2-1143/47-2025 производство по делу прекращено в связи со смертью ответчиков. Просит взыскать за счет наследственного имущества ФИО4, ФИО3 в пользу истца сумму задолженности по акту о неучтенном потреблении электрической энергии №№ от 12.04.2024 в размере 40 487 рублей 07 копеек, также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей.

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО5 исковые требования поддержал в полном объеме, пояснил, поскольку наследственное имущество состоит из жилого дома, наследственные дела в отношении умерших ФИО4 и ФИО3 не открывались, взыскание задолженности подлежит с Окружной администрации города Якутска. Просил исковое заявление удовлетворить в полном объеме.

В судебном заседании ответчик ФИО1, также как законный представитель несовершеннолетнего ответчика ФИО3 пояснила, что она к нотариусу о принятии наследства не обращалась, наследство от умерших ФИО4 и ФИО3 не принимала, в жилом доме по адресу: 

<

...> не проживают, просила суд с нее и с несовершеннолетней ФИО3 не взыскивать задолженность по электроэнергии. После смерти матери ФИО4 пенсия по потере кормильца несовершеннолетней ФИО3 поступала на счет ФИО4 они пользовались данными денежными средствами.

Представитель ответчика Окружной администрации города Якутска по доверенности ФИО6 с исковыми требованиями не согласился, пояснил, что Окружная администрация города Якутска по настоящему гражданскому делу не может быть привлечена по делу в качестве ответчика, поскольку бесхозяйное недвижимое имущество может быть принят на учет органом, осуществляющим государственную регистрацию права на недвижимое имущество, по заявлению органа местного самоуправления, на территории которого они находятся. Если иной срок не предусмотрен настоящей статьей, по истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет орган, уполномоченный управлять муниципальным имуществом, может обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на эту вещь. С таким заявлением Окружная администрация города Якутска не обращалась в орган, осуществляющий государственную регистрацию, в связи, с чем Окружная администрация города Якутска не может быть ответчиком по делу.

На судебное заседание представитель ответчика Территориального управления Росимущества в Республике Саха (Якутия), ответчик ФИО3, представители третьих лиц не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора Акционерного коммерческого банка «Алмазэргиэнбанк» Акционерного общества, отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) не явились, извещены надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания от них не поступало.

При указанных обстоятельствах, с учетом мнения участников процесса, суд руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) полагает возможным рассмотреть исковое заявление при указанной явке.

Выслушав пояснения участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ), со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором. 

Статьей 153 ЖК РФ установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Согласно ч.ч. 2, 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги (за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами). 

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. 

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с п. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. 

Согласно ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. 

Согласно Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов). 

При расчете размера платы за коммунальные ресурсы, приобретаемые исполнителем у ресурсоснабжающей организации в целях оказания коммунальных услуг потребителям, применяются тарифы (цены) ресурсоснабжающей организации, используемые при расчете размера платы за коммунальные услуги для потребителей. 

Потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме (за исключением коммунальной услуги по отоплению) вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды). 

В судебном заседании установлено, что ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку электричества в многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

...> (далее – МКД), является ПАО «Якутскэнерго». 

В соответствии с постановлениеи Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 (ред. от 27.12.2024) "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" (вместе с "Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии", "Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии") сетевые организации и гарантирующие поставщики проверяют соблюдение требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления в части организации коммерческого учета, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного потребления и бездоговорного потребления электрической энергии.

По факту выявленного в ходе проверки безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление; системообразующей территориальной сетевой организации, если она оказывает или должна оказывать услуги по передаче электрической энергии потребителю (лицу, действующему в его интересах), осуществившему безучетное потребление (при составлении акта о неучтенном потреблении иной территориальной сетевой организацией). Факт безучетного потребления может быть выявлен в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

Согласно акту о неучтенном потреблении электрической энергии №01567 от 12.04.2024, составленным сотрудникам ПАО «Якутскэнерго» по жилому дому, расположенному по адресу: 

<

...> со стороны должника зафиксировано нарушение: несанкционированное вмешательство в работу прибора в виде отсутствия пломб энергоснабжающей организации в приборе учета. Согласно расчету объема неучтенного потребления электрической энергии по акту нарушения №№ от 12.04.2024 составляет 7321,35 кВтч. Несанкционированное вмешательство в работу прибора учета был осуществлен за период с 13.01.2024 по 13.04.2024.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 03.07.2025 №№ правообладателями жилого дома общей площадью 29,3 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

...> являются ФИО3, ____ года рождения, ФИО4, ____ года рождения, дата государственной регистрации права 07.11.2007.

Суд находит, что между истцом и ответчиками сложились фактические договорные отношения по поставке тепловой энергии в вышеуказанное жилое помещение, поскольку договор теплоснабжения в письменной форме не заключен. Факт отсутствия договора, заключенного в письменной форме непосредственно с потребителем, не предусматривает для ресурсоснабжающей организации возможность отказа от поставки коммунальных услуг, равно как и не освобождает потребителя от оплаты предоставленных ему коммунальных услуг, поскольку в соответствии с законом договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. 

Согласно определению мирового судьи судебного участка №47 г. Якутска Республики Саха (Якутия) от 07.04.2025 производство по гражданскому делу №2-1143/47-2024 по иску ПАО «Якутскэнерго» к ФИО4, ФИО3 о взыскании задолженности по акту о неучтенном потреблении электрической энергии прекращено в связи со смертью ответчиков.

Согласно ответу на запрос специализированного отдела – Архива Управления записи актов гражданского состояния При Правительстве Республики Саха (Якутия) от 13.05.2025 №06-15/1736 следует, что ФИО4, ____ года рождения, умерла ____ о чем составлена запись акта о смерти №№ от № выдано свидетельство о смерти серии № от ____. ФИО3, ____ года рождения, умер ____ о чем составлена запись акта о смерти №№ от ____ выдано свидетельство о смерти серии № от ____. 

ФИО4, ____ года рождения и ФИО7, ____ года рождения, заключили брак о чем составлена запись акта о заключении брака №№ от ____. От данного брака родились дети: ФИО8, ____ года рождения, ФИО9, ____ года рождения. Сын ФИО4 – ФИО9, ____ года рождения умер ____ о чем составлена запись акта о смерти №№ от ____ выдано свидетельство о смерти серии I-№ от ____.

ФИО3, ____ года рождения и ФИО4, ____ года рождения заключили брак ____ о чем составлена запись акта о заключении брака №№ от ____. От данного брака родилась дочь: ФИО3, ____ года рождения.

Судом установлено, что у умершей ФИО4 из близких родственников имеется дочь ФИО8, ____ года рождения также совместная с ФИО3 совместная дочь - ФИО3, ____ года рождения.

Определением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от ____ ФИО8 и ФИО3 привлечены по делу в качестве соответчиков. 

Согласно ответу на запрос специализированного отдела –Архива Управления записи актов гражданского состояния при Правительстве Республики Саха (Якутия) от 23.05.2025 ФИО8, ____ года рождения зарегистрировала брак с ФИО10, ____ года рождения, о чем составлена запись акта о заключении брака №№ от ____, после заключения брака Анастасие Сергеевне присвоена фамилия «Черемных».

Согласно распоряжению заместителя главы городского округа «город Якутск» от 26.04.2024 №712р «О признании несовершеннолетней ФИО3 ____ года рождения сиротой, с ежемесячной компенсационной выплатой и выплатой единовременного пособия попечителю» ФИО1, ____ года рождения признали попечителем над несовершеннолетней ФИО3 ____ года рождения. 

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснено в п.п. 58, 59, 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (ст.ст. 810ст.ст. 810, 819 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

Согласно ответу Нотариальной палаты Республики Саха (Якутия) от 05.05.2025 №602 следует согласно сведениям Единой информационной системы нотариата Российской Федерации, на сегодняшний день наследственные дела к имуществу ФИО4, ФИО3 в нотариальных конторах республики не открывалось, с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство никто к нотариуса не обращался.

Согласно ответу на запрос Центра государственной инспекции по маломерным судам Центр ГИМС ГУ МЧС России по РС(Я) от 07.05.2025 №543/18-11 сведения о маломерных суда подвесных лодочных моторах к ним зарегистрированных в отношении ФИО4 ____ года рождения и ФИО3 ____ года рождения отсутствуют.

Согласно ответу на запрос отдела лицензионно-разрешительной работы (о городу Якутску и городскому округу Жатай) Управления Росгвардии по Республике Саха (Якутия) от 30.04.2025 следует, что в сервисе централизованного учета оружия «Росгвардия» ФИО4 ____ года рождения и ФИО3 ____ года рождения, как владельцы огнестрельного оружия на учете не состоят. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о правах лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от 14.05.2025 № КУВИ-001/2025-104711608 у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на праве собственности имеется жилое помещение общей площадью 59,9 кв.м. с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

...> дата государственной регистрации права ____, дата государственной регистрации прекращения права данные отсутствуют.

Согласно ответу на запрос Акционерного коммерческого банка «Алмазэргиэнбанк» от 14.05.2025 у ФИО4 открыт счет №№ остаток на счете по состоянию на 22.02.2024 составляет ___, остаток на 14.05.2025 ___.

Согласно ответу на запрос Акционерного коммерческого банка «Алмазэргиэнбанк» от 14.05.2025 у ФИО3 открыт счет №№ остаток на счете по состоянию на 25.03.2020 составляет ___, остаток на 13.05.2025 ___.

Согласно ответу на запрос Акционерного общества «Альфа-Банк» у ФИО4 открыт счет №№ остаток составляет ___. Гражданин ФИО3 клиентом банка не является.

Согласно ответам на запрос Акционерного общества «Газпромбанк» и Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» ФИО4 и ФИО3,В клиентами указанных банков не являются.

Согласно ответу на запрос Публичного акционерного общества «Сбербанк» от 13.05.2025 на имя ФИО11 наличие вкладов не установлено. На имя ФИО4 открыты счета № и №№ остаток средств ___.

Согласно ответу на запрос Акционерного коммерческого банка «Алмазэргиэнбанк» от 14.05.2025 у ФИО4 открыт счет №№ остаток на счете по состоянию на 22.02.2024 составляет ___, остаток на 14.05.2025 ___.

Согласно ответу на запрос Акционерного коммерческого банка «Алмазэргиэнбанк» от 14.05.2025 у ФИО3 открыт счет №№ остаток на счете по состоянию на 25.03.2020 составляет 19 рублей 40 копеек, остаток на 13.05.2025 ___.

В ходе судебного заседания ответчик ФИО1 пояснила, что денежные средства, поступившие на счет №___ открытой на имя ФИО4 это пенсия по потере кормильца ФИО3

Согласно ответу на запрос Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 10.07.2025, следует, что ФИО3 является получателем страховой пенсии по потере кормильца с 26.02.2020, размер пенсии составляет ___. До апреля 2024 года пенсия перечислялась на счет родителя ФИО4 открытой в АКБ «Алмазэргиэнбанк» на основании заявления о доставке пенсии от 19.03.2020. 

Таким образом, судом установлено и следует из представленного ответа Нотариальной палаты Республики Саха (Якутия) от 05.05.2025 №602 наследственные дела к имуществу ФИО4, ФИО3 в нотариальных конторах республики не открывалось, с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство никто к нотариуса не обращался.

В соответствии с п. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным. 

Пунктом 2 ст. 1151 ГК РФ установлено, что выморочное имущество (за исключением жилых помещений, земельных участков, а также расположенных на них зданий, сооружений, иных объектов недвижимого имущества; доли в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимого имущества) переходит в собственность Российской Федерации. Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (п. 3 ст. 1151 ГК РФ). 

В связи с тем, что отсутствуют сведения о наследниках по закону либо по завещанию, принявших наследство, суд полагает, что имущество, оставшееся после смерти заемщика, является выморочным и в силу закона переходит в собственность государства. 

Как следует из положений ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В силу п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества. 

Согласно пунктам 1 и 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В пункте 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации. Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным. 

В пункте 34 названного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия, считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). 

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (пункт 49 Постановления). 

В соответствии с пунктом 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 июня 2008 года N 432, Типовым положением о Территориальном органе Федерального агентства по управлению государственным имуществом, утвержденным приказом Минэкономразвития от 01 ноября 2008 года N 374, функции по принятию и управлению федеральным имуществом, в том числе выморочным, возложены на территориальный орган Федерального агентства по управлению государственным имуществом. 

Судом установлено, что наследственная масса состоит из жилого дома общей площадью ___ кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

...> с кадастровой стоимостью 535 291 рубль 92 копейки.

Согласно статье 210 ГК Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. В соответствии с пунктом 2 статьи 1151 данного Кодекса выморочное имущество в виде жилого помещения переходит в порядке наследования по закону в собственность городского поселения, на территории которого данное жилое помещение расположено; полученное в таком порядке жилое помещение включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. В силу пункта 4 статьи 1152 того же Кодекса принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Определением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 11.07.2025 Окружная администрация города Якутска и Территориальное управление Росимущества в Республике Саха (Якутия) привлечены по делу в качестве соответчиков.

Согласно представленного истцом расчета сумма задолженности по акту о неучтенном потреблении электрической энергии №№ от 12.04.2024 за период с 13.01.2024 по 13.04.2025 составляет 40 487 рублей 07 копеек.

Поскольку выморочное имущество в виде жилого дома с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

...> в соответствии с пунктом 2 статьи 1151 ГК РФ переходит в порядке наследования по закону в собственность городского поселения, по данному делу Окружной администрации города Якутска сумма задолженности по акту о неучтенном потреблении электрической энергии №№ от 12.04.2024 за период с 13.01.2024 по 13.04.2025 составляет 40 487 рублей 07 копеек, подлежит взысканию с Окружной администрации города Якутска.

На момент рассмотрения дела ответчик не предоставил доказательства отсутствия начисленной задолженности по оплате коммунальных услуг. 

Проверяя расчет спорной задолженности по акту неучтенной электрической энергии, суд соглашается с представленным истцом расчетом, поскольку расчет произведен в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования. 

Таким образом, имеются правовые основания для взыскания с ответчика в пользу истца задолженности.

При таких обстоятельствах, исковые требования подлежат удовлетворению частично в пределах принятого выморочного имущества в виде жилого дома с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

...> с ответчика Окружной администрации города Якутска, кадастровая стоимость которого составляет 535 291 рубль 92 копейки.

В удовлетворении иска в отношении ФИО1, ФИО3, Территориального управления Росимущества в Республике Саха (Якутия), суд полагает возможным оставить без удовлетворения.

На основании ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 данного Кодекса. При подаче иска истцом была уплачена государственная пошлина в размере 4000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить частично.

Взыскать с Окружной администрации г. Якутска, ОГРН №, в пользу Публичного акционерного общества «Якутскэнерго», ОГРН №, сумму задолженности за неучтенное потребление электрической энергии в размере 40487 рублей 07 копеек за период с 13.01.2024 по 13.04.2024, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей в пределах принятого выморочного имущества в виде жилого дома, расположенной по адресу: 

<

...> с кадастровым номером №.

В остальной части иска отказать.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Якутский городской суд РС (Я) в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья ___ Н.В. Жиркова 

___

___

___